

Số: /KH-MNKN

Tiên Lãng, ngày tháng 01 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai phòng, chống bệnh Lao giai đoạn 2026 – 2030 trong trường Mầm non**

Thực hiện Công văn số 287/SGDĐT-VP ngày 16 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao giai đoạn 2026 – 2030 tại các cơ sở giáo dục;

Trường Mầm non Khởi Nghĩa xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao giai đoạn 2026 – 2030 trong nhà trường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Góp phần chấm dứt bệnh Lao tại Việt Nam vào năm 2030, giảm tỷ lệ mắc, tử vong và hạn chế sự lây lan của bệnh trong nhà trường, cộng đồng.

- Đảm bảo tất cả trẻ có nguy cơ bị bệnh Lao đều có thể được chẩn đoán sớm và được điều trị phù hợp.

- Nâng cao sự quan tâm của các cô, PHHS đến với trẻ, góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho trẻ nhỏ; Đảm bảo môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh cho trẻ.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống bệnh Lao hiệu quả, thực chất và có kết quả cụ thể. Các giải pháp thực hiện đảm bảo phù hợp với đặc điểm, quy mô dân số và tình hình của nhà trường, địa phương.

- Huy động tất cả CBGV,NV, toàn bộ hệ thống chính trị và cộng đồng xã hội tham gia tích cực, thường xuyên, có trách nhiệm.

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, trạm y tế và phụ huynh học sinh.

#### **II. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

- Khống chế, giảm tỷ lệ mắc, tái phát, kháng thuốc và tỷ lệ tử vong do lao tiến tới chấm dứt bệnh Lao trong nhà trường, góp phần thực hiện thành công Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh Lao quốc gia đến năm 2030.

- Gắn công tác phòng chống lao với y tế cơ sở; thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được các chỉ tiêu y tế về phòng, chống lao giai đoạn đến năm 2030.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Giảm số người và không có người mắc bệnh Lao trong nhà trường.

- Đảm bảo 100% trẻ bị bệnh Lao được phát hiện và phối hợp với trạm y tế số 4 quản lý điều trị theo phác đồ chuẩn của Chương trình chống Lao Quốc gia và điều trị có kiểm soát trực tiếp (DOTS).

- Nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở trong giám sát, xét nghiệm và điều trị bệnh Lao.

### **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức về phòng, chống bệnh Lao**

- Tăng cường công tác truyền thông, đa dạng về nội dung và hình thức để tuyên truyền về chiến lược Quốc gia phòng, chống lao hướng đến mục tiêu loại trừ bệnh Lao vào năm 2030 trong nhà trường trên trang Zalo, Facebook, Website...của trường, lớp.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống bệnh Lao trong các buổi họp hội đồng, họp phụ huynh, sinh hoạt chuyên môn; Tuyên truyền về bệnh Lao và công tác phòng, chống bệnh Lao để CBGVNV, PHHS và người dân hiểu, biết cách phòng, tránh, nhận biết được dấu hiệu mắc bệnh; không mặc cảm kỳ thị đối với bệnh Lao và chủ động tiếp cận sử dụng dịch vụ khám, phát hiện, chẩn đoán, điều trị và dự phòng bệnh Lao.

- Huy động sự tham gia tích cực của CBGVNV, các ban ngành, tổ chức, cộng đồng, PHHS và người bệnh, người nhà người bệnh tham gia vào tuyên truyền về bệnh Lao để mọi tầng lớp Nhân dân hiểu và chủ động phòng, chống bệnh Lao.

- Phối hợp với ngành y tế địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống Lao (24/3) hằng năm.

#### **2. Thực hiện tốt công tác y tế học đường**

- Tăng cường theo dõi, quản lý sức khỏe trẻ em, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên; kịp thời phát hiện các trường hợp có biểu hiện nghi mắc Lao (ho kéo dài, sốt nhẹ về chiều, gầy sút cân, mệt mỏi...) để tư vấn, hướng dẫn tiếp cận cơ sở y tế khám, chẩn đoán và điều trị theo quy định.

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống lây nhiễm trong trường học; bảo đảm vệ sinh lớp học, phòng chức năng; tăng cường thông khí, vệ sinh môi trường học đường, phòng ngừa lây nhiễm;

- Thực hiện nghiêm túc quy định về vệ sinh cá nhân, rửa tay bằng xà phòng cho trẻ.

- Chủ động phối hợp với cơ sở y tế địa phương trong khám sức khỏe định kỳ, sàng lọc, quản lý và hỗ trợ học sinh mắc hoặc nghi mắc bệnh Lao, tư vấn, sàng lọc bệnh Lao khi có yêu cầu hoặc khi có yếu tố nguy cơ; tư vấn, theo dõi tuân thủ điều trị (khi cần thiết), hạn chế nguy cơ lây lan trong cộng đồng;

- Thực hiện bảo mật thông tin sức khỏe cá nhân, tuyệt đối không để xảy ra kỳ thị, phân biệt đối xử đối với trẻ em, học sinh, học viên, sinh viên, cán bộ, giáo viên mắc bệnh.

### **3. Tăng cường công tác kiểm tra giám sát, báo cáo số liệu**

- Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát và đánh giá hiệu quả công tác phòng, chống bệnh Lao.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, phần mềm thống kê, báo cáo trong quản lý, thống kê báo cáo các hoạt động phòng, chống bệnh Lao.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phòng, chống bệnh Lao và phân công nhiệm vụ từng bộ phận, thành viên trong nhà trường.

- Thủ trưởng cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai các nội dung nêu trên; đưa nhiệm vụ phòng, chống bệnh Lao vào kế hoạch công tác y tế học đường hằng năm của đơn vị.

- Thực hiện báo cáo lồng ghép kết quả triển khai công tác phòng, chống bệnh Lao cùng với báo cáo y tế học đường định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

- Phản ánh những khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân xã, trạm y tế theo quy định.

### **2. Giáo viên, nhân viên.**

- Lồng ghép các nội dung phòng, chống bệnh Lao trong các chương trình chăm sóc GD trẻ của nhà trường. Tổ chức duy trì các hoạt động truyền thông, giáo dục về phòng, chống bệnh Lao cho trẻ, PHHS, đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Báo cáo định kỳ hằng năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu hoặc tình huống phát sinh liên quan đến bệnh Lao.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh Lao giai đoạn 2026 – 2030 của trường Mầm non Khởi Nghĩa. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND xã(để b/c);
- CB,GV,NV(để t/h);
- Lưu VP.

**T/M BAN GIÁM HIỆU  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Lành**